
О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для 

организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите 

населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», утвержденную постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 23.10.2020 № 3218 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов го-

рода Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для организации 

и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 

территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска 

от 23.10.2020 № 3218 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

01.03.2021 № 621, от 12.07.2021 № 2372, от 27.09.2021 № 3434, от 30.12.2021 

№ 4807, от 09.03.2022 № 731, от 20.05.2022 № 1629), следующие изменения: 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Создание условий для организации и осущест-

вления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории 

города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с админи-

стративными органами мэрии города Новосибирска разместить постановление на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     06.09.2022  №         3125   

 

consultantplus://offline/ref=12B429C0CDF20F632991A41E60EE4844DD0FF6A7FE45EF65F4F5817EB2t4AFG
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB2715432BE27E1C9C81CFA3DA9459A3010B4EAFE4C20BBC3B21E4C
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB271D4021E27A16C18BC7FAD6965EAC5E1C49E6E8C30BBC3A132DE9C
consultantplus://offline/ref=0345C956461A42E42B4B1F7D1D061C4778C989F5D5290B7B1A5A15511BFD93FBG3x2E


2 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными 

органами мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 06.09.2022 № 3125 

 

 

 

Объем финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

930365,1 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета Новосибирской 

области (далее – областной бюджет) – 1277,2 тыс. руб-

лей; 

за счет средств бюджета города Новосибирска (далее – 

бюджет города) – 929087,9 тыс. рублей 

____________ 

 



1 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3125 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего  

по Про-

грамме 

Исполни-

тель 

Срок  

исполне-

ния меро-

приятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1.1. Обеспечение организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне 

1.1.1 Поддержание в состоя-

нии постоянной готов-

ности к использованию 

систем оповещения и 

информирования насе-

ления города Новоси-

бирска об опасностях, 

возникающих при во-

енных конфликтах или 

вследствие этих кон-

фликтов, а также при 

чрезвычайных ситуаци-

ях природного и техно-

генного характера 

Количество  систем 5 5 5 5 5 5 ДЧСиВАО, 

МКУ 

«ЕДДС» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

1734,5 1878,8 1878,8 1878,8 1749,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

8672,3 9394,0 9394,0 9394,0 8748,5 45602,8 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

8672,3 9394,0 9394,0 9394,0 8748,5 45602,8 

1.1.2 Поддержание в состоя-

нии постоянной готов-

Количество
1 

объек-

тов 

2 16 26 33 89 – ДЧСиВАО, 

ДЗиИО,  

2021 – 2025 

 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ности к использованию 

объектов гражданской 

обороны, благоустрой-

ство прилегающих к 

ним территорий, из них: 

Стоимость 

единицы
2
 

тыс. руб-

лей 

– – – – – – МКУ 

«САСРиГЗ» 

 

 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

435,0 10443,5 20443,5 30443,5 40448,4 102213,9 

бюджет го-

рода, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

435,0 10443,5 20443,5 30443,5 40448,4 102213,9 

ДЧСиВАО тыс. руб-

лей 

435,0 443,5 443,5 443,5 448,4 2213,9 

ДЗиИО тыс. руб-

лей 
– 10000,0 20000,0 30000,0 40000,0 100000,0 

1.1.2.1 Ремонт защитных со-

оружений гражданской 

обороны 

Количество объек-

тов 
– 14 24 31 87 156 ДЗиИО, 

ДЧСиВАО 

 

2022 – 2025 

Стоимость 

единицы
2 

тыс. руб-

лей 
– – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 
– 10000,0 20000,0 30000,0 40000,0 100000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 
– 10000,0 20000,0 30000,0 40000,0 100000,0 

1.1.3 Создание и содержание 

в целях гражданской 

обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

запасов материально-

технических, продо-

вольственных, меди-

цинских и иных средств 

Количество комплек-

тов 

692 692 692 692 692 3460 ДЧСиВАО, 

МКУ 

«САСРиГЗ» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

рублей 43,3 43,3 43,3 43,3 43,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

бюджет го-

рода 

тыс. руб-

лей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

 

 

Итого по подпункту 1.1: 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

9137,3 19867,5 29867,5 39867,5 49226,9 147966,7   



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

9137,3 19867,5 29867,5 39867,5 49226,9 147966,7 

1.2. Обеспечение организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории города Новосибирска  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1.2.1 Обеспечение оператив-

но-технической готов-

ности рабочих мест де-

журно-диспетчерского 

персонала с возможно-

стью обработки вызо-

вов, поступающих по 

единому номеру «112» 

и «051» 

Количество рабочих 

мест 

13 13 13 13 13 13 ДЧСиВАО, 

МКУ 

«ЕДДС» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

10,9 10,9 10,9 10,9 7,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

141,2 141,2 141,2 141,2 91,2 656,0 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

141,2 141,2 141,2 141,2 91,2 656,0 

1.2.2 Техническое обеспече-

ние взаимодействия 

единой дежурно-дис-

петчерской службы го-

рода Новосибирска с 

дежурно-диспетчерски-

ми службами организа-

ций города  

Количество служб 8 8 8 8 8 8 ДЧСиВАО, 

МКУ 

«ЕДДС» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

44,3 25,2 44,3 44,3 44,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

354,4 201,3 354,4 354,4 354,4 1618,9 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

354,4 201,3 354,4 354,4 354,4 1618,9 

1.2.3 Изготовление печатной 

продукции для прове-

дения пропаганды зна-

ний в области обеспе-

чения пожарной безо-

пасности 

Количество тыс. лис-

товок 

20 26 20 20 20 106 ДЧСиВАО, 

МКУ  

«САСРиГЗ» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

рублей 2,4 1,9 2,5 2,5 2,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

47,7 50,0 50,0 50,0 50,0 247,7 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

47,7 50,0 50,0 50,0 50,0 247,7 

1.2.4 

 

 

Обеспечение безопас-

ности на водных объек-

тах 

Количество объектов 36 43 36 36 36 – ДЧСиВАО,  

МКУ  

«САСРиГЗ» 

2021 – 2025 

 

 
Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

4,2 3,5 5,4 5,4 4,2 – 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

149,4 150,2 193,8 193,8 149,8 837,0  

 

 

 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

149,4 150,2 193,8 193,8 149,8 837,0 

1.2.5 Приобретение уст-

ройств для оповещения 

населения о пожаре 

Количество комплек-

тов 

19000 – – – – 19000 ДЧСиВАО,  

МКУ  

«САСРиГЗ» 

2021 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

0,3 – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

5559,7 – – – – 5559,7 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

5559,7 – – – – 5559,7 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

6252,4 542,7 739,4 739,4 645,4 8919,3   

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

6252,4 542,7 739,4 739,4 645,4 8919,3 

1.3. Создание условий для финансового и материального обеспечения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и  

территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

1.3.1 Содержание, ремонт и 

обеспечение оператив-

но-технической готов-

ности специальной, ав-

томобильной, спаса-

тельной техники, сна-

ряжения 

Количество единиц 138 138 138 138 138 138 ДЧСиВАО, 

МКУ 

«ЕДДС», 

МКУ  

«САСРиГЗ» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

83,4 93,6 83,7 83,7 88,4 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

11509,3 12922,0 11545,5 11545,5 12204,7 59727,0 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

11509,3 12922,0 11545,5 11545,5 12204,7 59727,0 

1.3.2 Обслуживание и осна-

щение муниципальной 

аварийно-спасательной 

службы средствами ме-

Количество единиц 7048 7048 7048 7048 7048 35240 ДЧСиВАО, 

МКУ  

«САСРиГЗ» 

 

2021 – 2025 

 

 

 

Стоимость 

единицы 

рублей 242,1 323,4 323,4 323,4 242,4 – 

Сумма за- тыс. руб- 1706,5 2279,2 2279,2 2279,2 1708,4 10252,5 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

дицинской защиты, хи-

мического и дозимет-

рического контроля, 

индивидуальной защи-

ты органов дыхания и 

кожных покровов рас-

ходными материалами 

и обмундированием 

трат, в том 

числе: 

лей  

 

 

 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

1706,5 2279,2 2279,2 2279,2 1708,4 10252,5 

1.3.3 Финансовое обеспече-

ние деятельности МКУ 

«ЕДДС» 

Количество  учрежде-

ний 

1 1 1 1 1 1 ДЧСиВАО, 

МКУ 

«ЕДДС» 

2021 – 2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

39804,1 40574,8 39054,4 39054,4 36365,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

39804,1 40574,8 39054,4 39054,4 36365,7 194853,4 

областной 

бюджет  

тыс. руб-

лей 

370,2 – – – – 370,2 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

39433,9 40574,8 39054,4 39054,4 36365,7 194483,2 

1.3.4 Финансовое обеспече-

ние деятельности МКУ 

«САСРиГЗ»  

Количество  учрежде-

ний 

1 1 1 1 1 1 ДЧСиВАО, 

МКУ 

 «САСРиГЗ» 

 

2021 – 2025 

 

Стоимость 

единицы 

тыс. руб-

лей 

102104,4 107310,0 103590,9 103590,9 92050,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

102104,4 107310,0 103590,9 103590,9 92050,0 508646,2 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

907,0 – – – – 907,0 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

101197,4 107310,0 103590,9 103590,9 92050,0 507739,2 

Итого по подпункту 1.3: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

155124,3 163086,0 156470,0 156470,0 142328,8 773479,1   



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1277,2 – – – – 1277,2 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

153847,1 163086,0 156470,0 156470,0 142328,8 772201,9 

Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

170514,0 183496,2 187076,9 197076,9 192201,1 930365,1   

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1277,2 – – – – 1277,2 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

169236,8 183496,2 187076,9 197076,9 192201,1 929087,9 

Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. руб-

лей 

170514,0 183496,2 187076,9 197076,9 192201,1 930365,1   

областной 

бюджет 

тыс. руб-

лей 

1277,2 – – – – 1277,2 

бюджет го-

рода  

тыс. руб-

лей 

169236,8 183496,2 187076,9 197076,9 192201,1 929087,9 

 

Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

 2. 
1
 – показатель не суммируется; 

2
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основе ло-

кально-сметного расчета. 

 

________________ 



 

 

Приложение 3 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 06.09.2022 № 3125 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 
 

 

№  

п/п 

Источник  

финансирования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Областной бюджет, в 

том числе: 

1277,2 – – – – 1277,2 

ДЧСиВАО 1277,2 – – – – 1277,2 

2 Бюджет города, в том 

числе: 

169236,8 183496,2 187076,9 197076,9 192201,1 929087,9 

ДЧСиВАО 169236,8 173496,2 167076,9 167076,9 152201,1 830365,1 

ДЗиИО – 10000,0 20000,0 30000,0 40000,0 100000,0 

 Итого: 170514,0 183496,2 187076,9 197076,9 192201,1 930365,1 

____________ 
 


